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Введение

Архитектура должна обладать достаточным величием,

чтобы сделать возможным нахождение искусства внутри

себя, чтобы искусство не было изгнано в угоду притязаний

самой архитектуры на статус искусства и чтобы

искусство – что еще хуже – не использовалось ею в

качестве «декорации».

Маркус Люперц «Искусство и архитектура»

Сегодня искусство остается основным фактором формообразования

человеческой индивидуальности. Прежде всего, оно предстает как способ

восприятия вещей и явлений, средство их интерпретации. Цель искусства

заключается в достижении социального и культурного прогресса, поэтому

искусство не только выступает в качестве импульса для научного и технического

развития, но и дополняет их идеями.

Музей как институт является сравнительно молодым явлением, но он уже

утверждает себя как неотъемлемую часть нашего нынешнего городского

пейзажа. То, как мы воспринимаем музеи сегодня, среди которых, например,

такие сооружения, как: Музей Боде в Берлине, Музей Соломона Гуггенхайма в

Нью-Йорке и Музей современного искусства «Гараж» в Москве, – это те

институции, с помощью которых мы классифицируем и идентифицируем

музейную архитектуру. Несмотря на кажущееся всеобщее понимание того, как

должен выглядеть музей, с течением времени его концепция изменялась так же

часто, как и его архитектурные особенности. Поскольку модифицировался не

только внешний облик музейных сооружений, но и структуры содержимого

испытали фундаментальные изменения.
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В синтезе искусства и архитектуры, музей предстает как особый

символический организм в структуре города1. Например, Музей Соломона

Гуггенхайма в Нью-Йорке и Бильбао – являются произведениями искусства,

которые творят образ города2. Архитектурные решения музеев становятся все

более сложными, поскольку сочетают в себе различные феномены: сильную

репрезентативность здания, его интеграцию в городскую среду, выполнение ряда

функциональных задач, хранение и экспонирование коллекций. Сложность

обеспечения этих явлений особенно характерны для музеев современного

искусства, в которых часто содержание и форма находятся в конфликте. После

музейной революции в 1950-х гг. меняется восприятие функций музейной

архитектуры. Архитектура музея стремится маркировать музейное здания как

произведение искусства, поскольку оно более не является лишь пространством

для хранения и репрезентации художественных объектов3.

Расширение Музея современного искусства в Нью-Йорке (МоМа,

Taniguchi&Associates), строительство Пинакотеки современности в Мюнхене

(Штефан Браунфельс), Музей Слияния в Лионе (Coop HimmelBlau), расширение

Денверского художественного музея (Даниэль Либескинд), Музей Искусств

Милуоки (Сантьяго Калатрава), Австралийский центр современного искусства в

Мельбурне (Wood Marsh Pty Ltd Architecture) – все эти проекты решительно

утверждают, что архитектура музея становится сознательно сложным

строительством зрелищности. Музейные здания перестали традиционно

восприниматься нейтральный «окантовкой», служащей для представления

произведений искусства, размещенных в их интерьерах. Тезис, где лейтмотив

современной архитектуры стал музеем, способен в точности отразить ситуацию,

1 Marstine J. New Museum Theory and Practice: An Introduction. New York: Wiley-Blackwell, 2005.
346 p.
2 Ostow R. (Re)Visualizing National History: Museums and National Identities in Europe in the New
Millennium. Toronto Buffalo London : University of Toronto press, 2008. 256 p.
3 Ostow R. (Re)Visualizing National History: Museums and National Identities in Europe in the
New Millennium. Toronto Buffalo London : University of Toronto press, 2008. 256 p.
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сложившуюся в течение некоторого времени. Начавшаяся в эпоху музейного

бума 80-х и 90-х годов XX века потребность в форме, свидетельствует о

продолжении постройки проектов, проводимых и по сей день. Созданный в 1986

году во Франкфурте Музей прикладного искусства (Ричард Мейер),

расположенный в том же городе Музей современного искусства (Ханс Холляйн),

Музей современного искусства в Лос-Анджелесе (Арата Исозаки) и

открывшийся в 1990 году Центр искусств Векснера в Коламбусе (Питер

Айзенман) поражает богатством систем освещения, визуальными эффектами,

оригинальностью пространственного расположения, а также вызывает вопрос о

смысле музея. Еще три крупных проекта на рубеже XX и XXI вв. - Музей

Гуггенхайма в Бильбао (Фрэнк Гери), лондонская Tate Modern Gallery (Жак

Херцог и Пьер де Мерон), и прежде всего архитектура «между строк» Даниэля

Либескинда и его Еврейский Музей в Берлине, – не оставляют сомнений в

необходимости пересмотра самой архитектуры музея. Если здание музея – это

произведение искусства, художественное зрелище само по себе, трудно говорить

о музее в традиционном, в классическом смысле этого слова. Но все также

остается необходимость в проектах, где архитектура музеев не подменяет собой

его коллекцию. Архитектурный облик музея не должен стать главным

экспонатом.

На сегодняшний день не существует всеобъемлющего исследования,

посвященного конфликту архитектуры и искусства. Так же в теории архитектуры

недостаточно освещено влияние искусства, как одной из базовых составляющих

и как средства формирования экспозиционных пространств в развитии

современной музейной архитектуры.

6

В наши дни с завидной регулярностью появляются статьи4 и публикации5

по музейной архитектуре, в которых представлен яркий образ того, что

называется «одной из самых ярких строительных программ на рубеже веков» или

«одним из самых важных и заслуживающих упоминания присвоений зданий в

общественном достоянии»6.

Значимым отличием подобных публикаций является отсутствие

теоретического базиса. Анализ «музейного бума» как феномена демократической

культуры обычно носит количественный и формальный характер. Это

поразительное явление, поскольку музейная институция пользуется

значительным вниманием в многочисленных академических дисциплинах. В

последние десятилетия значительно расширилась область критических музейных

исследований. Искусствоведы, арт-критики, антропологи, политологи,

социологи, философы и художники изучали роль и значение музея как с

исторической7, так и с теоретической точки зрения8. Однако в истории

4 Preziosi D., Structure as Power: The Mechanisms of Urban Meaning // Espaces et Société, 47, special
issue, 1985. P. 45-55
The Guggenheim, An American Revolution [Электронный ресурс] // Inexhibit. – URL:
https://www.inexhibit.com/case-studies/the-guggenheim-museum-an-american-revolution/ (дата
обращения: 11.04.18)
Kershaw B. Curiosity or Contempt: On Spectacle, the Human, and Activism // Theatre Journal, 55(4),
2003, P. 591-611
5 Shiner L. Architecture vs. Art: The Aesthetics of Art Museum Design [Электронный ресурс] //
Contemporary Aesthetics. – URL:
http://www.contempaesthetics.org/newvolume/pages/article.php?articleID=487 (дата обращения:
30.03.18)
Knight C. When the Museum Becomes an Event [Электронный ресурс] // Los Angeles Times. –
URL: http://articles.latimes.com/2000/may/28/entertainment/ca-34852 (дата обращения: 17.04.18)
6 Lampugnani V. Museums for a New Millennium. Munich: Prestel Pub, 2000. P. 7
7 Jodidio P. Architecture Now Museums. Köln: TASCHEN, 2011. 416p.
Lampugnani V. Museums for a New Millennium. Munich: Prestel Pub, 2000. 224 p.
Van Uffelen C. Contemporary Museums: Architecture, History, Collections. Salenstein: Braun
Publishing. 2011. 512 p.
McClellan A. The Art Museum: From Boullée to Bilbao. Berkeley: University of California Press,
2008. 364 p.
8 Krauel J. New concepts in museums architecture. Barcelona: Links International, 2013. 300 p.
Macdonald S. Expanding Museum Studies: An Introduction. A Companion to Museum Studies.
Chichester: Wiley-Blackwell, 2006. 592 p.
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архитектуры или архитектурной теории проблематика остается структурно

малоизученной. Фундаментальные исследования о роли и значимости

архитектуры в музее недостаточны. Кажется, что обмен, произошедший между

различными академическими дисциплинами, упустил из виду архитектурную

теорию. В архитектуре специалисты, в большинстве своем, сосредотачиваются

на впечатляющем росте музеев и на тех архитектурных новшествах, которые они

производят. Как результат, по отношению к музею часто применяется

редукционный концепт. Красным сигналом перманентного отсутствия

капитальной теоретической базы является аксиома того, что музеи строятся для

искусства. В подобной декларации неглижируется не только социальная, но и

институциональная музейная программа. Архитектура музея понимается лишь в

качестве связующей нити между искусством и архитектурой, в то время как

институциональная станция сопричастности забыта, а в особенности то, что

музей, объединяет обе дисциплины в одном пространстве. Также за свойственной

музею концепцией закреплено то, что в нем автоматически предполагается

присутствие искусства, если такие архитектурные условия, как освещение,

пространственная отделка и его масштабы, представляется оптимальными,


[…]

// Criticial Legal Thinking. – URL: http://criticallegalthinking.com/2014/10/15/barbarism-notes-
thought-theodor-w-adorno/ (дата обращения: 11.05.17)
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Заключение

Искусство – это дискуссионное поле. Разговор всегда имеет отношение к

выбору и этот выбор может и должен обсуждаться и отличаться. Исходя из своего

статуса «общественного пространства», музеи никогда не могут достичь

консенсуса, но вынуждены выступать в качестве места критического

инакомыслия. Музеи – это места, где обсуждается искусство и где постоянно

обсуждается «публичность» искусства164.

Новые связи между архитектурным и художественным пространством

привели как к изменениям в архитектуре музеев, так и к изменениям самого музея

как культурного учреждения. На данном этапе развития музейной архитектуры

важную роль играет влияние искусства. Практически с самого начала

становления музея как художественной институции происходит тесная

взаимосвязь архитектуры и искусства, способствующая изменению функций

музея.

Архитектура музея становится самостоятельным художественным

произведением, внутреннее наполнение музеев приобретает новые формы, а

экспозиционные пространства становятся более простыми для предоставления

доминирующих преимуществ экспонатам.

Важная роль архитектуры в этом отношении очевидна. Она обеспечивает

основу, в рамках которой музеи могут делать конкретные «шаги» в широкой и

туманной области культурного производства. Если музей является одним из мест

разговора искусства, то архитектура может способствовать тому, как именно этот

разговор будет передаваться в том или ином месте. Архитектура не может

164 Cuno J. Whose muse?: Art museums and the public trust. Princeton; N. J; Woodstock: Princeton
University Press, 2004. P. 36
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участвовать в этом диалоге, предвидеть его непредсказуемость или

гарантировать, что он будет плавно протекать. Она может только создать

возможность того, чтобы он проходил определенным образом. Архитектура

может выступать посредником в разговоре, предоставив ему конкретные

параметры. Но это будет зависеть от того, позволят ли музеи «присутствовать»

ей при этом диалоге или нет.

На сегодняшний день архитектуре пока не удалось изобрести какие-либо

общеприменимые модели или типологии для огромного спектра музейных

программ. Проблемы и вызовы, связанные с музеем, могут быть решены не

только архитектурой, но и новыми пространственными моделями. В конечном

итоге, связь между программой пространства для искусства и его архитектурой

зачастую иллюстрирует, что проектировка здания, предназначенного

непосредственно для конкретной музейной системы, менее интересна, как

пространственно, так и архитектурно. Это предполагает собой призыв к свободе

и расширению границ. Здания не следует рассматривать исключительно как «для

музея», они должны быть персонифицированными. В связи с этим, идеальная или

гибкая архитектура, как индивидуальная, так и нейтральная – это заблуждение.

Так или иначе, идеологический статус архитектуры в музейной системе делает ее

неопровержимым параметром, ведь она всегда оставалась и будет неизменным

компонентом. Только та архитектура, которая декларирует «здесь и сейчас»,

всегда создается с большим опозданием. Рем Колхас однажды иронично

подметил, что архитектура, из-за ее неизбежно медлительного характера, не

способна быстро воплощать эксперименты165. Ее медлительность играет одну из

ключевых ролей, а это значит, что она должна оставить хрупкие надежды и

неосуществимые возможности. Альфред Барр воспринимал музей как

165 Koolhaas R. S.M.L.XL. Rotterdam: 010 Publishers, 1995. P. 763
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«лабораторию, приглашающую публику принять участие в экспериментах»166.

Но нельзя требовать от архитектуры постройки «лаборатории» и места

«чувственного восприятия и бескомпромиссного, рационального, критического

мышления»167. Она может лишь зародить импульс или создать платформу, в

которой те самые «лаборатории» могут развиваться. Не могут быть «построены»

и динамика и текущий интерес, – они должны быть запрограммированы.

Архитектура музея – это не только ткань здания, это определенно что-то шире и

больше, нежели сама архитектура музея. Она функционирует в той же степени,

что и музей. В сооружении априори не может быть музейной архитектуры – это

адаптация, в которой определенная программа занимает все здание. Поэтому

вопрос о том, является ли сооружение хорошим музеем, столь же неинтересен,

как и стремление создать хорошую музейную архитектуру. Все зависит от того,

каким образом музей может завладеть зданием и в какой степени ему это

позволяет архитектура. Специалисты не строят для искусства, они строят для

музея. Поэтому важна не только архитектура, но и отлажено функционирующий

музей.

166 Шуберт К. Удел куратора. Концепция музея от Великой французской революции до
наших дней. - М: Ад Маргинем Пресс, 2016. С. 51
167 Lampugnani V. Museums for a New Millennium. Munich: Prestel Pub, 2000. P. 14
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Рис. 1. Национальный центр искусства и культуры Жоржа Помпиду
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Рис. 2. Национальный центр искусства и культуры Жоржа Помпиду
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Рис. 3. Национальный центр искусства и культуры Жоржа Помпиду
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Рис. 4. Тейт Модерн
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Рис. 5. Музей фонда Бейелера
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Рис. 6. Музей Боде
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Рис. 7. Галерея Клор, Тейт
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Рис. 8. Корпус Блоха, Музей искусств Нельсона-Аткинса
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 Рис. 9. Музей Соломона Гуггенхайма
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Рис. 10. Здание Гамильтона, Художественный музей Денвера
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Рис. 11. Пулитцеровский фонд искусств
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Рис. 12. Музей Гуггенхайма в Бильбао
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Рис. 13. Музей Гуггенхайма в Бильбао
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Рис. 14. Музей Гуггенхайма в Бильбао
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Рис. 15. Музей Гуггенхайма в Бильбао
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Рис. 16. Еврейский музей в Берлине
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Рис. 17. Еврейский музей в Берлине
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Рис. 18. Еврейский музей в Берлине

103

Рис. 19. Еврейский музей в Берлине