РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Рудой Ольги Владимировны по теме

**«Проектирование современных экспозиций как новая архитектурная практика.
Конфликт архитектуры и искусства»**

Выпускная квалификационная работа Рудой Ольги Владимировны «Проектирование современных экспозиций как новая архитектурная практика. Конфликт архитектуры и искусства» является самостоятельным научным исследованием, посвященным проблеме взаимодействия архитектуры музейных зданий и искусства, ради которого возникают новые музейные пространства. Автор обращает внимание на двойственность ситуации зарождения отдельных музейных проектов, в которых архитектура становится главным экспонатом, в то время как искусство и экспонируемые коллекции являются изначально средством формирования экспозиционного пространства. Именно поэтому тема исследования, крайне схематично присутствующая в современной историографии, несомненно, представляется актуальной.

В первой главе автор анализирует исторические обстоятельства возникновения самой архитектурной типологии музея: от барочного кабинета коллекционера и первых линейных экспозиций до расширения функциональной и символической программы музейных зданий и превращения их в самостоятельные центры городской жизни, а в дальнейшем – в орудие коммерциализации музейной функции, что позволило возникнуть такому явлению как «музейный бум». Уже эта ситуация неминуемо должна была привести к противоречиям между многослойной функциональной программой музея и архитектурным замыслом, претендующим на известное постоянство. В этой связи анализ парижского проекта Центра им. Жоржа Помпиду кажется исключительно верно подобранным примером «гибкого» архитектурного решения, предполагающего потенциал изменчивости, разрастания и эволюции как функции так и самого музейного здания.

Во второй главе О. В. Рудая анализирует проекты музеев, в которых архитектурный жест как таковой оказывается самоцелью, что в некоторых случаях, как показывает автор, приводит к игнорированию задач, связанных с традиционной экспозиционной и кураторской работой. Десакрализация художественного учреждения и превращение

его в средство массовой культуры благодаря, в том числе, созданию эффектного запоминающегося образа, «внешней программы» рассматривается на примере проектов музеев Соломона Гуггенхайма в Нью-Йорке и Бильбао. «Эффект Бильбао», как пример «starchitecture» позволяет говорить не только о счастливой судьбе деконструктивизма на рубеже XX и XXI века, но и о вариантах «манипуляции» общественным восприятием музейной типологии в целом.

Наконец, третья глава посвящена театрализации музейного пространства, перформативности музейной архитектуры и новым сценографическим сценариям, на которых делается акцент в некоторых проектах современных музеев (в качестве главного примера анализируется здание Еврейского музея в Берлине Даниэля Либескинда).

Содержание ВКР соответствует заявленной теме, которая полностью раскрыта в исследовании. Язык ВКР отличает точность формулировок, аккуратное использование терминов, текст выстроен логически последовательно и отличается богатым терминологическим репертуаром, все выводы развернуто обоснованы. В ходе работы над исследованием автор познакомился с основным корпусом публикаций, близких к заявленной теме, включая все значимые современные сочинения. Структура выпускной работы отвечает всем необходимым требованиям. В конце дипломной работы размещен каталог иллюстраций, включающий проекты, ставшие основой аналитического обзора.

Тем не менее представляется возможным указать на некоторые недочеты, исправление которых в будущем могло бы послужить основой для дальнейшей разработки темы. В частности, останавливаясь на основных памятниках, ставших наиболее значимым явлением в области музейного строительства последних десятилетий, автор почти не уделяет внимание работам многих других авторов, внесших вклад не только в музейное строительство, но и само явление «starchitecture» (Сантьяго Калатрава, Петер Цумтор, Жан Нувель, Рем Колхас).

Рассуждая на примере музеев Соломона Гуггенхайма в Бильбао и Нью-Йорке о, собственно, конфликте между архитектурой и искусством, автор тщательно анализирует мнение архитектурных критиков, но практически не упоминает о кураторском опыте. Музеи в Нью-Йорке и Бильбао – совершенно разные по своим

экспозиционным возможностям, но в этих проектах исключительно внимательно соблюдены все условия успешной реализации как временных, так и постоянных экспозиций. В то же время в ряде других современных музеев, которые также стали выполнять роль городской достопримечательности, обеспечение, собственно, музейной функции действительно является одним из самых слабых мест общей программы. Возможно, более подробное изучение истории создания экспозиций и отдельных выставочных проектов в этих музеях, а также интервью с кураторами позволит автору в будущем прийти к более дифференцированным выводам о сути конфликта между архитектурой и искусством в рамках современной архитектурной практики.

Однако, в целом, учитывая самостоятельность работы, глубину и последовательность выводов, работа заслуживает самой высокой оценки. Рекомендую оценить дипломное сочинение О. В. Рудая оценкой «отлично».

Кандидат искусствоведения,

Научный сотрудник Отдела современного искусства Государственного Эрмитажа,
Малич Ксения Александровна

«25» мая 2018 г.

Малич К. А.

*Твердые руки
К. А. Малич
заверено*